
1 
 

K E P U T U S A N 

MAJELIS PERMUSYAWARATAN ULAMA ACEH 

NOMOR : 02 TAHUN 2011 

TENTANG 

INTEGRITAS AKHLAQUL KARIMAH, PENGUATAN AQIDAH ISLAMIYAH DALAM 
BINGKAI AHLUSSUNNAH WAL JAMA`AH DAN PRAKTIK MPM (MITRA PERMATA 
MANDIRI) BERBASIS PENJUALAN LANGSUNG BERJENJANG SYARIAH (PLBS)  

DALAM PERSPEKTIF FIQIH 

 

e 
Majelis Permusyawaratan Ulama (MPU) Aceh, dalam Sidang Dewan Paripurna Ulama I, pada 
tanggal 18 s.d 20 Rajab 1432H  bertepatan dengan tanggal 20 s.d 22 Juni 2011 M, setelah : 

MENIMBANG:  a.  bahwa akhir-akhir ini banyak terjadi kasus-kasus kriminal dan amoral 
sebagai dampak dari kemajuan ilmu pengetahuan dan tekhnologi; 

b. bahwa degradasi nilai-nilai akhlaqul karimah telah menggoyahkan 
sendi-sendi pilar aqidah Islamiyah; 

c. bahwa semakin banyaknya praktik-praktik dibidang transaksi 
muamalah khususnya praktik MPM berbasis PLBS yang masih 
memerlukan pengkajian serta penelitian yang lebih mendalam dalam 
kontek hukum syariah. 

MENGINGAT:  

a. Al Qur’an;  

1. QS, al-Nisa`:29 

2. QS, al-Maidah:1 

3. QS, al-Maidah:2 

4. QS, al-Baqarah:273 

b. Al-Hadits; 

(رًاه ابٍ ياجو ًانذارقطني)لا ضرر ًلا ضرار 

أَُّّيَا :ًسهى قالصهَ الله عهْورضِ الله عنو أٌ رَسٌُل انهَّوِ ىُرَّْرَةَأَبَِعٍ 

ًُؤْيِنِيَن َّ انهَّوَ أَيَرَ انْ ًَإِ َّ انهَّوَ طَِّْبٌ لَا َّقْبَمُ إِلاَّ طَِّْبًا  ًُرْسَهِيَن اننَّاسُ إِ ًَا أَيَرَ بِوِ انْ بِ
 

عٍ اننعًاٌ بٍ بشير عٍ اننبَ صهَ الله عهْو ًسهى الحلال بين ًالحراو بين 

ًبين رنك أيٌر يشتبياث لا ّعهًيٍ كثيريٍ انناس فًٍ إتقَ انشبياث فقذ 

استبرأ نعرضو ًدّنو ًيٍ ًقع فَ انشبياث ًقع في الحراو كانراعِ ّرعَ حٌل 

 ًاٌ حمَ الله محاريو الحًَ ٌّشك اٌ ّقع فْو ألا ًاٌ نكم يهك حمَ ألا

 (رًاه انبخارُ ً يسهى)
c. Kaidah Fiqh; 

 الا صم في المعايلاث الا باحت الا اٌ ّذل دنْم عهِ تحريميا       

  قذر المشقت                                                               ٍالاجر عم



2 
 

ًَعَاصَِ  انرُخَصُ لَا تَنَاطُ بِانْ

ٌَاىِرِ ٍُ ََحْكُىُ بِانظ  ََحْ

 نهٌسائم حكى المقاصذ

 درء المفاسذ يقذو عهَ جهب المصالح
d. Fatwa DSN-MUI No. 75/DSN-MUI/VII/2009 tentang Pedoman 

Penjualan Langsung Berjenjang Syariah (PLBS); 

e. Surat Dewan Syariah Nasional MUI No. U-132/DSN-MUI/IV/2011 
tentang mohon antisipasi MLM syariah Haji dan Umrah. 

MEMBACA :  a.  Makalah dari komisi A MPU Aceh dengan Judul Integritas akhlakul 
karimah dan penguatan aqidah Islamiyah dalam bingkai 
Ahlussunnah Waljama’ah oleh Prof. Dr. Tgk. H. Azman Ismail, MA;  

                          b.  Makalah dari komisi A MPU Aceh dengan judul Praktik MPM (Mitra 
Permata Mandiri) Melalui Penjualan Langsung Berjenjang Syari’ah 
(PLBS) dalam Perspektif Fiqih oleh Tgk. H. Faisal Ali. 

MEMPERHATIAN:  
1. Khutbah iftitah Ketua Majelis Permusyawaratan Ulama Aceh oleh  

Prof. Dr. Tgk. H. Muslim Ibrahim, MA; 

2. Pikiran-pikiran yang berkem-bang dalam Sidang DPU - I MPU Aceh 
pada tanggal 20 s.d 22 Juni Tahun 2011 di Banda Aceh. 

Dengan bertawakkal kepada Allah SWT 

M E M U T U S K A N 
 
MENETAPKAN : KEPUTUSAN SIDANG DEWAN PARIPURNA ULAMA (DPU) I MPU 

ACEH TAHUN 2011 TENTANG INTEGRITAS AKHLAQUL KARIMAH, 
PENGUATAN AQIDAH ISLAMIYAH DALAM BINGKAI 
AHLUSSUNNAH WAL JAMAAH DAN PRAKTIK MPM (MITRA 
PERMATA MANDIRI) BERBASIS PENJUALAN LANGSUNG 
BERJENJANG SYARIAT (PLBS) DALAM PERSPEKTIF FIQIH 

 
KESATU :  Defenisi  AHLUSSUNNAH WAL JAMA’AH adalah Suatu faham yang 

menganut I’tiqad yang sesuai dengan I’tiqad Nabi Muhammad SAW dan 
Para sahabatnya. 

 
KEDUA  : BIDANG INTEGRITAS AKHLAQUL KARIMAH DALAM BINGKAI 

AHLUSSUNNAH WAL JAMA`AH 
 

a. Perlu mengoptimalisasi peran keluarga sebagai panutan bagi anak.   
 

b. Perlu adanya peran serta masyarakat dan kontrol sosial dalam 
membina nilai-nilai akhlaqul karimah. 
 

c. Perlu keterlibatan dan tanggung jawab lembaga pendidikan didalam 
penguatan integritas akhlaqul karimah terhadap anak didik di semua 
jenjang pendidikan.  

 
KETIGA  : BIDANG PENGUATAN AQIDAH ISLAMIYAH DALAM BINGKAI  

AHLUSSUNNAH WAL JAMA`AH 
 

a. Meningkatkan peran keluarga dalam pembinaan aqidah Islamiyah bagi 
anak-anak dan anggota keluarganya di rumah tangga. 
 



3 
 

b. Perlu menambah jumlah guru agama yang berkompeten dalam 
penguatan Aqidah Islamiyah terhadap anak didik di setiap jenjang 
pendidikan. 
 

c. Perlu mengoptimalkan jam belajar serta peran guru dan dosen untuk 
mengajarkan Aqidah Islamiyah di setiap jenjang pendidikan. 

 
KEEMPAT  :  BIDANG PRAKTIK MPM DALAM PERSPEKTIF FIQIH  

a. Perlu melakukan pengkajian dan penelitian yang lebih mendalam 
tentang realitas operasional MPM sesuai dengan syari’at Islam; 

b. Perlu menyusun kriteria-kriteria MLM yang jelas menurut syari’at 
Islam. 

c. Praktek Mu’amalah yang belum jelas system operasionalnya dan 
belum ada ketentuan hukum syar’i, agar masyarakat tidak mudah 
terpengaruh.  

 
Banda Aceh, 20 Rajab 1432 H 

  22  Juni  2011 M   
 

MAJELIS PERMUSYAWARATAN ULAMA  

PROVINSI NANGGROE ACEH DARUSSALAM 

Ketua, 

d.t.o 

Prof. Dr. Tgk. H. Muslim Ibrahim, MA 

 

Wakil Ketua 

d.t.o 

Drs.Tgk.H.Ismail Yacob 

Wakil Ketua 

d.t.o 

Tgk.H.M. Daud Zamzamy 

Wakil Ketua 

d.t.o 

Drs.Tgk.H.Gazali Mohd Syam 

 


